

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 01 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO**  
**“MỞ RỘNG ĐƯỜNG XÓM 6 M” NĂM 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 128- NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện uỷ và Nghị quyết số 128-NQ/ĐU của BCH đảng uỷ về lãnh đạo thực hiện phong trào “Mở rộng đường xóm 6 m, giai đoạn 2023-2025. UBND xã Tân Linh báo cáo đánh giá kết quả thực hiện như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện:**

Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên của Đảng, Chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các Đoàn thể, Tổ chức xã hội và toàn thể nhân dân các dân tộc trên toàn địa bàn xã Tân Linh.

- Ngày 19/5/2023 Đảng uỷ có Nghị quyết số 128-NQ/ĐU về lãnh đạo thực hiện phong trào “mở rộng đường xóm 6m” trên địa bàn xã Tân Linh, giai đoạn 2023-2025;

- Ngày 24/5/2023 Đảng uỷ quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện phong trào “mở rộng đường xóm 6m”

- Ngày 30/5/2023 Đảng uỷ quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào mở rộng “đường xóm 6m”. Quy chế thể hiện những nội dung, yêu cầu nhiệm vụ cụ thể.

- Ngày 05/6/2023 UBND xã Tân Linh ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND về thực hiện phong trào mở rộng “đường xóm 6m”, gắn với xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hội nghị triển khai, quán triệt thực hiện phong trào mở rộng “đường xóm 6m” trên địa bàn xã, gồm hội nghị triển khai Nghị quyết, Kế hoạch, thảo luận lấy ý kiến, đề xuất giải pháp .... Đồng thời tổ chức cho các đ/c BT, TX đi thăm quan thực tế tại đơn vị xã Văn Yên đối với phong trào mở rộng đường xóm 6m

- Chỉ đạo cơ sở các xóm tiến hành rà soát, thống kê tuyến đường liên xóm, trục xóm mở rộng đường xóm 6m, thống kê tài sản bị ảnh hưởng ...

- Tập trung chỉ đạo thu hút các nguồn lực, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và Nhân dân để đầu tư mở rộng các tuyến đường giao thông nông thôn, với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm, cùng hưởng thụ”.

- Công tác chỉ đạo, đôn đốc giải phóng mặt bằng, thi công nền đường, xây dựng thi công rãnh đường bê tông với hoạt động thường xuyên, chủ động và đạt được nhiều kết quả cao.

**2. Kết quả cụ thể năm 2023**

- Toàn thể Chi bộ, các xóm trên địa bàn xã đã họp triển khai Nghị quyết, Kế hoạch thực hiện “Mở rộng đường xóm 6m” đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm, đồng thuận hưởng ứng cao. Trong các ngày ra quân hàng tháng, các xóm đã tổ chức tuyên

truyền, vận động Nhân dân hiến đất, tài sản trên đất, cắm mốc mở rộng hành lang đường để triển khai thực hiện phong trào "*Mở rộng đường xóm 6m*".

- 7/14 xóm tiến hành giải phóng mặt bằng, thi công mở rộng đường xóm 6m: xóm 2, xóm 6, xóm 7, xóm 8, xóm 9, xóm 10 và xóm 13. Các xóm chưa tiến hành giải phóng mặt bằng gồm xóm 1, xóm 4, xóm 5 và xóm 14.

- Kết quả thực hiện hiến đất, tài sản mở rộng đường:

+ Diện tích đất Nhân dân đã hiến để mở rộng đường tại các xóm là 1,45ha đất.

+ Giá trị công trình, tài sản trên đất đã hiến khoảng 430,6 triệu đồng.

+ Số Km đường giao thông được giải phóng mặt bằng, mở rộng đường 6m là 6,1km (thực tế triển khai 12,8km gồm xóm 1, xóm 2, xóm 4, xóm 5, xóm 6, xóm 7, xóm 8, xóm 9, xóm 10, xóm 13, xóm 14)

+ Tổ chức thi công mặt đường đổ bê tông đường 6m được 2,65km.

+ Hỗ trợ xi măng cho Nhân dân xây dựng lại bờ rào, bờ kè để mở rộng đường: tại xóm 7, 8, 9, 10 đã tiếp nhận 153,6 tấn/300 tấn.

+ Hỗ trợ xi măng để xây dựng, mở rộng đường giao thông từ nguồn ngân sách tỉnh đã tiếp nhận: 808,6 tấn/808,6 tấn, đạt 100% lượng xi măng phân bổ;

+ Các xóm đã huy động Nhân dân đóng góp công sức, tiền của để thực hiện với trên 600 công người lao động tham gia, kinh phí huy động đóng góp trên 1,2 tỷ đồng.

- Kết quả thực công tác khen thưởng: đề nghị UBND huyện đã thực hiện khen thưởng xóm 6, xóm 7, xóm 8, xóm 10; đề nghị UBND xã khen xóm 9 và các hộ gia đình hiến đất hiến tài sản trên địa bàn thực hiện phong trào mở rộng đường xóm 6m.

## II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

**1. Đánh giá chung kết quả đạt được:** Sau hơn 6 tháng triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện uỷ và Nghị quyết 128-QN/ĐU của BCH đảng uỷ xã về lãnh đạo thực hiện phong trào "*Mở rộng đường xóm 6m*, giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Đến nay phong trào "*Mở rộng đường xóm 6m*" đã lan toả, sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân. Kết quả thực hiện phong trào đã mang lại hệ thống hạ tầng giao thông từ huyện đến cơ sở được đầu tư, cải thiện rõ rệt, đường xóm rộng, kang trang, sạch đẹp, đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hoá, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.

### 2. Tồn tại, hạn chế:

- Kết quả thực hiện tại một xóm còn chưa cao so với kế hoạch giao, chỉ dừng lại ở việc họp triển khai, chưa tổ chức thực hiện giải phóng mặt bằng (xóm 1, xóm 4, xóm 5, xóm 14). Hiệu quả của hoạt động giải phóng mặt bằng, thi công đôi khi còn chậm còn phải đôn đốc nhiều, công tác phối hợp chưa thật sự hiệu quả, một số ít cá nhân, hộ gia đình còn thiếu tinh thần ủng hộ gương mẫu ...

- Số lượng cột điện phải di dời để mở rộng đường xóm 6m là 35 cột, nhiều vị trí di chuyển cột điện gặp khó khăn, kinh phí do Nhân dân đóng góp để di dời còn khó khăn.

- Nguồn xi măng hỗ trợ tường rào thiếu; nguồn xi măng được phân bổ tập vào đường 6m còn thiếu so với nhu cầu.

- Việc triển khai thực hiện phong trào "*Mở rộng đường xóm 6m*" tại một số cơ sở còn cứng nhắc, chưa linh hoạt trong việc chỉ đạo, thi công tổ chức thực hiện ...

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Nêu cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành để hoàn thành mục tiêu kế hoạch mở rộng đường xóm 6m tại các xóm; quyết tâm và kiên trì

vận động nhân dân thực hiện phong trào mở rộng “đường xóm 6m”; tuyên truyền, vận động dưới nhiều hình thức, trực tiếp và gián tiếp, nhiều lần, nhiều lượt; biểu dương, khích lệ cá nhân, hộ gia đình, xóm tích cực đi đầu trong phong trào mở rộng “đường xóm 6m”; nêu cao vai trò của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong tác tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, hiến tài sản và tham gia tích cực vào phong trào mở rộng đường xóm 6m chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Tiếp tục tập trung huy động các nguồn lực xã hội hoá từ huyện đến cơ sở, đặc biệt là trong cộng đồng dân cư và Nhân dân được thụ hưởng để hỗ trợ thực hiện phong trào; bố trí nguồn lực đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông sau khi đã mở rộng với phương châm “*Nhà nước và Nhân dân cùng làm*”.

3. Nâng cao công tác kiểm tra, giám sát và đôn đốc thường xuyên đối với tiến độ, kết quả thực hiện mở rộng “đường xóm 6m”.

- Nắm bắt tình hình, vị trí khó khăn vướng mắt đối với thi công, tổ chức thực hiện đồng thời đề ra những biện pháp tháo gỡ, giải quyết.

- Kiểm tra, thiết kế tính khả thi và hiệu quả ở những vị trí khó thi công của tuyến đường, đồng thời đề ra những giải pháp, đăng ký xi măng kịp thời.

- Thực hiện minh bạch, công khai vận động và hỗ trợ giải phóng mặt bằng (hỗ trợ xi măng về tường rào, kè của hộ dân bị thiệt hại theo KH 163 của UBND huyện); bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

- Nghiêm túc triển khai có hiệu quả phong trào mở rộng “đường xóm 6m” mà Nghị quyết, Kế hoạch đề ra, đồng thời có đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết về phong trào mở rộng “đường xóm 6m” trên địa bàn xã năm 2023 và nhiệm vụ năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- Các xóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**